Στα γεγονότα που σχετίζονται με τα Ορλωφικά στις Ελληνικές θάλασσες,
ο Ψαρός ενήργησε, ώστε όλοι οι πλοηγοί των ρωσικών πλοίων να είναι
Μυκονιάτες.

Οι Ρώσοι μετά την αποτυχία τους να ξεσηκώσουν την Πελοπόννησο και
να κυριεύσουν τον Μυστρά, αναζήτησαν στη θάλασσα κάποια επιτυχία. Η
επιτυχία αυτή ήρθε στις 24 Ιουνίου/5 Ιουλίου 1770. Στη ναυμαχία στον Τσεσμέ,
στα παράλια της Μικράς Ασίας, ο ρωσικός στόλος, ανάμεσά του κι ένα μυκο-
νιάτικο πυρπολικό υπό τον λοχαγό Ιλίν, νίκησε κατά κράτος τον Τουρκικό
στόλο.

Το γεγονός αυτό ήταν πρωτοφανές, καθότι ήττα στις θάλασσες οι
Τούρκοι είχαν να ζήσουν δύο αιώνες ακριβώς.